2023 年 8 月

医療関係者 各位
ニプロ ES ファーマ株式会社

ニプロ株式会社

アスベリン製剤の供給状況に関するお詫び

『アスベリン錠 10／20』『アスベリン散 10%』『アスベリンシロップ 0.5%』

『アスベリンシロップ「調剤用」2%』『アスベリンドライシロップ 2%』

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、2020 年の新型コロナウイルス感染症の流行以降、約 2年半にわたるアスベリン製剤の需要

減少により、原薬の生産・供給体制が縮小する中、標題製品につきましては 2022 年の新型コロナ

ウイルス感染症第 7波による急激な需要増加のため、特約店様に対する限定出荷を開始させていた

だきました。一方で、新型コロナウイルス感染症第 7波以降のさらなる需要の増加並びに「医療用

解熱鎮痛薬等の供給相談窓口」（厚労省）からのご依頼にお応えするために、弊社の販売予定数量

を超える需要に、弊社保有の在庫の中から可能な限り供給を続けてまいりました。

また、新型コロナウイルス感染症の流行以前の生産・供給体制に戻すために、原薬メーカーと増

産の協議を進めて参りましたが、原薬の生産には出発原料から原薬を生成するまでに年単位の時間

がかかり、更に製剤化するためにも時間を要することにより短期～中期の継続的な需給変動には対

応が追い付きませんでした。加えて、既に原薬メーカーにて決定している他社原薬・原料の生産ス

ケジュールの調整が困難なことから、2023 年度、2024 年度は弊社の要望する数量の原薬生産はで

きない旨の回答があり、需要にお応えできる量の製造ができない状況が長期間続く見込みでござい

ます。

誠に申し訳ありませんが、標題製品につきましては、今後購入予定である原薬量を勘案いたしま

すと、現在の特約店様への割当数量を 2023 年 9月分から減数せざるを得ず、医療機関様の需要に

十分にお応えできない状況です。なお、2025 年度下期より、段階的な供給量の改善が可能となる見

込みです。

製薬会社としての重要な使命であります医薬品の安定供給が確保できず、患者様および医療関係

者の皆様には、多大なご迷惑をおかけしますことを心よりお詫び申し上げます。何卒諸事情ご賢察

の上、ご理解を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

謹白

記

対象製品：

(カッコ内は個別医薬品コード)

※出荷状況・対応状況の定義につきましては「2023 年 3 月 1日付日薬連発第 137 号」をご確認下さい。     以上

製品名 包装単位
統一商品

コード

薬価基準収載

医薬品コード
出荷状況 対応状況

アスベリン錠 10

100 錠(10 錠×10) 813-70501-7

2249003F1012

(2249003F1039)

B：出荷量

減少

④限定出荷

(その他)

1000 錠(10 錠×100) 813-70502-4

500 錠バラ 813-70503-1

アスベリン錠 20

100 錠(10 錠×10) 813-70504-8
2249003F2019

(2249003F2027)
1000 錠(10 錠×100) 813-70505-5

500 錠バラ 813-70506-2

アスベリン散 10%
100g 813-70499-7

2249003B1037
500g 813-70500-0

アスベリンシロップ 0.5% 500mL 813-70507-9 2249003Q1048

アスベリンシロップ「調剤用」2% 500mL 813-70508-6 2249003Q2044

アスベリンドライシロップ 2% 500g 813-70509-3 2249003R1043